
主食 のみもの おかずるい

9
牛乳

さつま汁
じ る

(火) ひじき入
い

り鶏
と り

つくね・きんぴらごぼう

10
牛乳

(水)

11
牛乳

ひっつみ

(木) さば塩焼
し お や

き・切
き

り干
ぼ

し大根
だ い こ ん

の炒
い た

め物
も の

12
牛乳

コンソメスープ

(金) マカロニミートソース炒
い た

め・角
か く

チーズ

15
牛乳

えびボールと豆腐
と う ふ

のすまし汁
じ る

(月) ちらし寿司
ず し

の具
ぐ

・お祝
い わ

いいちごゼリー（学配
が く は い

）

16
牛乳

若竹
わ か た け

みそ汁
し る

(火) ホキフライ・ソース・ひじきの炒
い た

め物
も の

17
牛乳

ポークカレー

(水) ツナサラダ・フレンチドレッシング

18
牛乳

しょうゆラーメン

(木) 棒
ぼ う

ギョウザ・豚肉
ぶ た に く

と竹
た け

の子
こ

の炒
い た

め物
も の

19
牛乳

ミネストローネ・プレーンオムレツ

(金) ほうれん草
そ う

とコーンのソテー・いちごジャム

22
牛乳

中華
ち ゅ う か

スープ・シュウマイ(2こ)

(月) リャンバンサンスー・中華
ち ゅ う か

ドレッシング

23
りんごジュース

豚
ぶ た

汁
じ る

・チキンメンチカツ

(火) ふきの炒
い た

め物
も の

24
牛乳

せんべい汁
じ る

【青森県
あ お も り け ん

の郷土
き ょ う ど

料理
り ょ う り

】

(水) いわししょうが煮
に

・野菜
や さ い

炒
い た

め

25
牛乳

あさりと豆腐
と う ふ

のみそ汁
し る

(木) おろし豚
ぶ た

丼
ど ん

の具
ぐ

・パイン缶
か ん

26
牛乳

(金)

30
牛乳

ワンタンスープ・県産
け ん さ ん

たれ付
つ

き肉団子
に く だ ん ご

(2こ)

(火) チンジャオロースー

せんべい汁
じ る

【青森県
あ お も り け ん

の郷土料理
き ょ う ど り ょ う り

】

　「せんべい汁
じ る

」は、鶏肉
と り に く

や

野菜
や さ い

、きのこを入
い

れただし汁
じ る

に、「南部
な ん ぶ

せんべい」を割
わ

り入
い

れ、しょうゆで味
あじ

つけをし、煮
に こ

込んで食
た

べる南部
な ん ぶ

地方
ち ほ う

の料理
り ょ う り

で

す。

　給食
きゅうしょく

では、24日
か

に出
で

ます。

今月
こ ん げ つ

の青森
あ お も り

産品
さ ん ぴ ん

《青森
あお も り

市
し

産
さ ん

》

米
こめ

（まっしぐら）

《青森
あお も り

県
けん

産
さ ん

》

牛乳
ぎゅうにゅう

・パン・中華
ちゅ うか

めん

肉
に く

だんご

りんごジュース

アップルソース

ごはん
さつまいも
さとう、ごま
サラダ油

牛乳、ぶた肉
高野どうふ、みそ
ひじき入りとりつくね

さつまあげ

にんじん
干ししいたけ
大根、ごぼう

616

ごはん

◆ りんごジュースの空
から

の容器
よ う き

は、業者
ぎょうしゃ

が回収
かいしゅう

します。

◆ りんごジュース以外
い が い

のから容器
よ う き

は給食
きゅうしょく

センターに返
かえ

してください。

ごはん ごはん
じゃがいも
サラダ油

牛乳
あさり、とうふ
みそ、ぶた肉

にんじん
長ねぎ、玉ねぎ
もやし、ピーマン
大根、パイナップル

552

　 　ご入学
にゅうがく

・ご進級
しんきゅう

おめでとうございます。

 　今年度
こ ん ね ん ど

も子
こ

どもたちの健
す こ

やかな成長
せいちょう

を願
ねが

って、

　おいしい給食
きゅうしょく

を提供
ていきょう

していきますのでよろしく

　お願
ねが

いいたします。

B群
ぐ ん

校
こ う

甲田
こ う だ

小
し ょ う

・千刈
せ ん が り

小
し ょ う

・篠田
し の だ

小
し ょ う

・沖館
お き だ て

小
し ょ う

・油川
あ ぶ ら か わ

小
しょう

・三内
さ ん な い

小
し ょ う

金沢
か な ざ わ

小
し ょ う

・荒川
あ ら か わ

小
し ょ う

・金浜
か ね は ま

分教室
ぶ ん き ょ う し つ

・高田
た か だ

小
し ょ う

・新城
し ん じ ょ う

小
しょう

北小
き た し ょ う

・泉川
い ず み か わ

小
しょう

・浪館
な み だ て

小
し ょ う

・新城
し ん じ ょ う

中央
ち ゅ う お う

小
し ょ う

・三内
さ ん な い

西
に し

小
し ょ う

◆ 青森市
あ お も り し

の給食
きゅうしょく

には【そば、落花生
ら っ か せ い

（ピーナッツ）、アーモンド、

    カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵
ぎょ ら ん

】を使用
し よ う

していません。
★ 給食

きゅうしょく

センターでは、衛生管理
え い せ い か ん り

や施設
し せ つ

設備
せ つ び

の関係
か ん け い

で学校
が っ こ う

をＡＢ
え ー び ー

２つの

　 グループに分
わ

け、1日
に ち

に２種類
し ゅ る い

の献立
こ ん だ て

で給食
きゅうしょく

を作
つ く

っています。
◆ こんだては都合

つ ご う

により変更
へ ん こ う

することがあります。

◆ ドレッシングやソースなどは、各学級
かくがっきゅう

１本
ぽん

ずつ使用
し よ う

してください。

A群
ぐ ん

校
こ う

造道
つ く り み ち

小
しょう

・佃
つ く だ

小
しょう

・堤
つつみ

小
　 しょう

・莨
たばこ

町
まち

小
しょう

・橋本
は し も と

小
し ょ う

・浦町
う ら ま ち

小
し ょ う

・長島
な が し ま

小
し ょ う

東陽
と う よ う

小
し ょ う

・原別
は ら べ つ

小
し ょ う

・浜館
は ま だ て

小
し ょ う

・筒井
つ つ い

小
し ょ う

・横内小
よ こ う ち し ょ う

・野内小
の な い し ょ う

浜田
は ま だ

小
し ょ う

・小柳
こ や な ぎ

小
し ょ う

・幸
こ う

畑
は た

小
し ょ う

・大野
お お の

小
し ょ う

・戸山
と や ま

西
に し

小
し ょ う

・筒井南
つ つ い み な み

小
し ょ う

◆ 魚
さかな

にはほねがあるので、気
き

をつけて食
た

べてください。

◆ 食物
しょくもつ

アレルギーがある児童
じ ど う

は、おかわりはしないようにお願
ねが

いします。

◆ （学配
がくはい

）と書
か

かれているものは、業者
ぎょうしゃ

から直接
ちょくせつ

学校
がっこう

に配達
はいたつ

されます。

ごはん ごはん
ワンタン
でんぷん
サラダ油

牛乳
とり肉、ぶた肉
肉だんご

白菜、もやし、長ねぎ
竹の子、干ししいたけ
にんじん、ピーマン
にんにく、しょうが

552 24.1

りんごパン
じゃがいも
サラダ油
ドレッシング

牛乳、ぶた肉
とうふハンバーグ
チーズ

玉ねぎ、にんじん
パセリ、キャベツ

736 28.2

22.7

りんごパン
クリームシチュー・豆腐

と う ふ

入
い

りチキンハンバーグ

ゆで野菜
や さ い

（キャベツ、にんじん）

サウザンアイランドドレッシング

ごはん ごはん
せんべい
サラダ油

牛乳
とり肉、油あげ
いわししょうがに
ぶたひき肉

大根、にんじん
ごぼう、干ししいたけ
長ねぎ、キャベツ
玉ねぎ

544 24.1

ごはん ごはん
じゃがいも
サラダ油、さとう
ごま油

ぶた肉、みそ
高野どうふ
チキンメンチカツ
さつまあげ

にんじん、ごぼう
大根、干ししいたけ
長ねぎ、こんにゃく
ふき、りんごジュース

601 18.3

牛乳
とり肉
プレーンオムレツ

玉ねぎ、にんじん
キャベツ、トマト
ほうれん草、コーン 571 24.9

ごはん ごはん
春雨
ドレッシング

牛乳
ぶた肉、なると
シュウマイ

白菜、にんじん
干ししいたけ
長ねぎ、きゅうり 521 21.7

ゆで中華めん ゆで中華めん
サラダ油
でんぷん

牛乳
ぶた肉、なると
わかめ
ぼうギョウザ

にんじん、メンマ
もやし、長ねぎ
竹の子、ピーマン
にんにく、しょうが

535 26.2

食パン 食パン
マカロニ
バター、ジャム
さとう

麦ごはん 麦ごはん
じゃがいも
ドレッシング

牛乳
ぶた肉
チーズ、ツナ

にんじん、玉ねぎ
アップルソース
キャベツ、きゅうり 637 22.9

ごはん
板ふ、さとう
ゼリー

牛乳、えびボール
とうふ、とり肉
たまご、油あげ
かまぼこ

にんじん、しめじ
長ねぎ、れんこん
えだ豆、干ししいたけ 548 25.2

ごはん ごはん
サラダ油
さとう

牛乳、わかめ、大豆
みそ、油あげ
ホキフライ、とうふ
ひじき、さつまあげ

細竹
にんじん

572 22.5

ごはん ごはん
サラダ油
ひっつみ
さとう

牛乳
とり肉、油あげ
さつまあげ
さば塩焼き

大根、にんじん
ごぼう、干ししいたけ
長ねぎ、切り干し大根 585 27.2

ひとこと

ごはん
かきたまみそ汁

し る

・たれ付
つ

きチキンハンバーグ

ゆで野菜
や さ い

(ほうれん草
そ う

、にんじん、コーン)

焙煎
ばい せん

ごまドレッシング

ごはん
ドレッシング

牛乳、たまご
とうふ、みそ
チキンハンバーグ

にんじん、もやし
干ししいたけ、長ねぎ
ほうれん草、コーン 584 23.9

23.9 給食
き ゅ う し ょ く

が始
は じ

まります

　いよいよ新
あたら

しい学年
がくねん

で給
きゅう

食
　しょく

が

始
は じ

まります。給食
きゅうしょく

時間
じかん

の前
まえ

に

は、しっかり手
て

を洗
あ ら

い、クラス

のみんなで協
きょう

力
りょく

して準備
じゅ んび

や後片
あとかた

付
づ

けをしましょう。

　15日
にち

には入学
にゅうがく

・進級
しんきゅう

のお祝
いわ

い

として、ちらし寿司
ず し

やいちごゼ

リーが出
で

ます。楽
たの

しみにしてい

てくださいね。

ニュー
コッペパン

ニューコッペパン
マカロニ
じゃがいも
サラダ油

牛乳、チーズ
ポークフランクフルト

ぶたひき肉
大豆、角チーズ

玉ねぎ、にんじん
しめじ、トマト
マッシュルーム 738 29.8

ごはん

令和６年度

実施日
じ っ し び

こ ん だ て おもに
エネルギーの

もとになる食品

おもに
体をつくる

食品

おもに
体の調子を

ととのえる食品

エネルギー
（kcal）

たんぱく質
（ｇ）

B
青森市小学校給食センター

えー

びー



＊　青森市
あ お も り し

の給食
きゅうしょく

には【そば、落花生
ら っ か せ い

（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵
ぎ ょ ら ん

】を使用
し よ う

していません。

　（ただし、原材料
げんざいりょう

に使用
し よ う

していないものであっても、同一
ど う い つ

工場
こうじ ょう

、製造
せ い ぞう

ラインで使用
し よ う

されているため、わずかな量
りょう

が混入
こんにゅう

する可能性
か の う せ い

があります。）

＊　●は原材料
げんざいりょう

由来
ゆらい

のアレルゲンです。○は同一
ど う い つ

工場
こうじ ょう

、製造
せ い ぞう

ラインで使用
し よ う

されるなどの理由
り ゆ う

により、アレルゲンが含
ふ く

まれる可能性
か の う せ い

があるもので、法律
ほ う り つ

で表示
ひ ょ う じ

が義務
ぎ む

付
づ

けられていないため、わかる範囲
は ん い

で表示
ひ ょ う じ

しています。

＊　ごはん、麦
む ぎ

ごはん、麺類
め ん る い

、パン類
る い

のアレルゲンは、最大値
さ い だ い ち

を記載
き さ い

しておりますが、詳細
し ょ う さ い

は加工
か こ う

工場
こ う じ ょ う

により異
こ と

なります。詳細
し ょ う さ い

は　小学校
し ょ う が っ こ う

給食
きゅうし ょく

センター（TEL：017-766-5890）　にお問
と

い合
あ

わせください。

B群校

え
び

か
に

小
麦

そ
ば

卵乳落
花
生

ア
ー
モ
ン
ド

あ
わ
び

い
か

い
く
ら

オ
レ
ン
ジ

カ
シ

ュ
ー
ナ

ッ
ツ

キ
ウ
イ

牛
肉

く
る
み

ご
ま

さ
け

さ
ば

大
豆

鶏
肉

バ
ナ
ナ

豚
肉

ま
つ
た
け

も
も

や
ま
い
も
・
長
芋

り
ん
ご

ゼ
ラ
チ
ン

魚
卵

た
こ

ト
マ
ト

里
芋

よ
も
ぎ

セ
ロ
リ

パ
セ
リ

み
つ
ば

魚
の
種
類

海
藻
類

貝
類

果
物
類

種
実
類

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ● ○ かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー
昆布、風味原料(こんぶ粉末、こん
ぶエキス粉末)

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○ ひじき

● ● ● 魚肉すり身(たちうお、すけそうたら)、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー
風味原料(こんぶ粉末、こんぶエキ
ス粉末)

白胡麻

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー
昆布、風味原料(こんぶ粉末、こん
ぶエキス粉末)

○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○

● ● ごま

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ○ ○ ○ ○ かつおふし、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そうだかつお)、粗砕かつおぶし 昆布、濃縮だし(こんぶ)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ サバ

● ○ ● 魚肉すり身(たちうお、すけそうたら)、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー
風味原料(こんぶ粉末、こんぶエキ
ス粉末)

○ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ●
ミルポワパウダー〔ワイン(ぶ
どう)〕

● ○ ● ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ●

●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● スケソウタラすり身、かつおふし、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そうだかつお)、粗砕かつおぶし 昆布、濃縮だし(こんぶ)

○ ● ● ○ ○ ● ● ○
魚肉(スケトウダラ)、ハモエキス、魚醤(いわし)、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー、か
つおだし

風味原料(こんぶ粉末、こんぶエキ
ス粉末)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ ○ いちご、いちご果汁(濃縮還元)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー
わかめ、昆布、風味原料(こんぶ粉
末、こんぶエキス粉末)

● ○ ● ホキ

● 魚醤(片口鰯)、かつお節エキス 昆布 オイスターエキス
パインアップル、ワインビネ
ガー(ぶどう)

● ○ ● 魚肉すり身(たちうお、すけそうたら)、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー
ひじき、風味原料(こんぶ粉末、こん
ぶエキス粉末)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ○ ○ ● ● ● ○ ● ● かつお節エキス りんご

● きはだまぐろ

濃縮レモン果汁

● ○

●

○ ○ ● ○ ○ ○ ● ● ● ● ○ ● ● すけそうたら、いとより、かつおエキス、魚醤(いわし)、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) わかめ 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○

● ○ ○ ○ ● ● ● ● ○ ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ●
食用植物油脂（オリーブオイ
ル）、ミルポワパウダー〔ワイ
ン(ぶどう)〕

○ ○ ● ● ○ ○ ● ○ ○ ○ かつおだし 昆布だし

● ● ● ● ● ●

いちご

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ● ● ● ● ○ ● ● すけそうたら、いとより、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ● ○ ○

● ● かつお節エキス 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ● りんご

○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ 風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー
風味原料(こんぶ粉末、こんぶエキ
ス粉末)

● ● ○ ○ ● ● ● ○ ●

● ○ ● ○ ● ○ ○ 魚肉すり身(たちうお、すけそうたら)、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー
風味原料(こんぶ粉末、こんぶエキ
ス粉末)

食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○ ● かつおふし、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そうだかつお)、粗砕かつおぶし 昆布、濃縮だし(こんぶ) カルシウム(ほたて貝)

● ○ ● いわし タレ(こんぶだし)

● ○ ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー
昆布、風味原料(こんぶ粉末、こん
ぶエキス粉末)

アサリ

● ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ● ○ 魚介エキス(さば、かつお)

パインアップル

○ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ドライアップル

●

● ○ ● ○ ○ ● ● ● ○ ● ● ● ほたてエキスパウダー
ミルポワパウダー〔ワイン(ぶ
どう)〕

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ○

● ● 濃縮レモン果汁

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) 食用植物油脂(ごま)

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○ かつお節調味液

● ○ ○ ○ ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)

9 火

ごはん

牛乳

さつま汁

ひじき入り鶏つくね

きんぴらごぼう

☆☆☆  食物
し ょ く も つ

アレルギーがあり、自分
じ ぶ ん

で取
と

り除
の ぞ

いたり、おかずを持
も

ってきている児童
じ ど う

は、安全
あ ん ぜ ん

のため、おかわりはしないようにお願
ね が

いします。　☆☆☆

30 火

ごはん

牛乳

ワンタンスープ

県産たれ付き肉団子（2こ）

チンジャオロースー

26 金

りんごパン

牛乳

クリームシチュー

豆腐入りチキンハンバーグ

ゆで野菜（キャベツ、にんじん）

サウザンアイランドドレッシング

25 木

ごはん

牛乳

あさりと豆腐のみそ汁

おろし豚丼の具

パイン缶

24 水

ごはん

牛乳

せんべい汁【青森県の郷土料理】

いわししょうが煮

野菜炒め

23 火

ごはん

りんごジュース

豚汁

チキンメンチカツ

ふきの炒め物

22 月

ごはん

牛乳

中華スープ

シュウマイ（2こ）

リャンバンサンスー

中華ドレッシング

19 金

食パン

牛乳

ミネストローネ

プレーンオムレツ

ほうれん草とコーンのソテー

いちごジャム

18 木

ゆで中華めん

牛乳

しょうゆラーメン

棒ギョウザ

豚肉と竹の子の炒め物

17 水

麦ごはん

牛乳

ポークカレー

ツナサラダ（ツナ）

ツナサラダ（キャベツ、きゅうり）

フレンチドレッシング

16 火

ごはん

牛乳

若竹みそ汁

ホキフライ

ソース

ひじきの炒め物

15 月

ごはん

牛乳

えびボールと豆腐のすまし汁

ちらし寿司の具

お祝いいちごゼリー（学配）

12 金

ニューコッペパン

牛乳

コンソメスープ

マカロニミートソース炒め

角チーズ

11 木

ごはん

牛乳

ひっつみ

さば塩焼き

切り干し大根の炒め物

10 水

ごはん

牛乳

かきたまみそ汁

たれ付きチキンハンバーグ

ゆで野菜（ほうれん草、にんじん、コーン）

焙煎ごまドレッシング

令和６年度 ４月 こんだてのおしらせ（アレルゲンつき） 青森市小学校給食センター

実施日
じ っ し び

こんだて

特定原材料（表示義務） 特定原材料に準ずる（表示の奨励） その他
た


